公司在调整分红政策和股东分红回报规划时，应通过多种渠道主动与独立董

事和股东特别是中小股东进行沟通和交流，可采取通过公开征集意见或召开论证

会等方式，充分听取中小股东的意见和诉求，及时答复中小股东关心的问题。

深圳市金证科技股份有限公司  非公开发行 A 股股票预案（第四次修订版）

52

第五节 本次非公开发行股票摊薄即期回报分析

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）测算假设及前提

1、本次非公开发行预计于2017年6月实施完毕。该完成时间仅为估计，最

终以实际发行完成时间为准。

2、不考虑本次发行募集资金到到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

3、本次发行股份数量不超过60,000,000股（含本数），发行完成后公司总

股本将增至895,009,500股，增幅为7.19%，该发行股数以经中国证监会核准发

行的股份数量为准。

4、本次非公开发行股票募集资金总额不超过107,896.58万元，不考虑发行

费用的影响。

5、2016年全年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益前/后的净利润均按

照2016年前三季度该指标的4/3倍进行预测，则2016年全年归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益前/后的净利润分别为129,542,986.75元/115,013,468.68元。

2017年全年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益前/后的净利润分别有以下

三种情况：（1）与2016年保持一致；（2）比2016年增长20%；（3）比2016

年增长30%。

2016年、2017年的盈利水平假设仅用于测算本次非公开发行摊薄即期回报

对公司主要财务指标的影响，未考虑本次发行募投项目实施后对公司生产经营、

财务状况等的影响，不代表公司对2016年、2017年经营情况及趋势的判断，亦

不构成对本公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投

资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

6、公司最近三年利润分配方案中的现金分红比例为20%左右（不考虑2015

年中期利润分配），本次测算假设2016年度现金分红比例为20%，即现金分红

25,908,597.35元，并于2017年5月实施。

深圳市金证科技股份有限公司  非公开发行 A 股股票预案（第四次修订版）

53

7、2015年12月31日，即2016年年初，归属于上市公司所有者权益合计为

1,283,260,473.01元。

8、预测公司发行后净资产时，仅考虑了现金分红、募集资金到账和实现净

利润三个因素的影响。

（二）对公司主要财务指标的影响

项目
2016年度/2016年12

月31日

2017年度/2017年12月31日

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 835,009,500 835,009,500 895,009,500

本期现金分红（元） 47,595,541.50 25,908,597.35

本次发行募集资金总额（元） 1,078,965,800.00

预计发行完成月份 2017年6月

假设情形1：2017年归属于上市公司股东的净利润与2016年保持一致

归属于上市公司所有者权益

（元）
1,365,207,918.26 1,468,842,307.65 2,547,808,107.65

扣非后归属于上市公司所有

者的净利润（元）
115,013,468.68 115,013,468.68 115,013,468.68

基本每股收益（元/股） 0.1377 0.1377 0.1330

稀释每股收益（元/股） 0.1377 0.1377 0.1330

每股净资产（元/股） 1.63 1.69 2.85

加权平均净资产收益率（%） 8.71% 8.13% 5.89%

假设情形2：2017年归属于上市公司股东的净利润比2016年增长20%

归属于上市公司所有者权益

（元）
1,365,207,918.26 1,494,750,905.00 2,573,716,705.00

扣非后归属于上市公司所有

者的净利润（元）
115,013,468.68 138,016,162.42 138,016,162.42

基本每股收益（元/股） 0.1377 0.1653 0.1596

稀释每股收益（元/股） 0.1377 0.1653 0.1596

深圳市金证科技股份有限公司  非公开发行 A 股股票预案（第四次修订版）

54

每股净资产（元/股） 1.63 1.71 2.88

加权平均净资产收益率（%） 8.71% 9.67% 7.02%

假设情形3：2017年归属于上市公司股东的净利润比2016年增长30%

归属于上市公司所有者权益

（元）
1,365,207,918.26 1,507,705,203.68 2,586,671,003.68

扣非后归属于上市公司所有

者的净利润（元）
115,013,468.68 149,517,509.28 149,517,509.28

基本每股收益（元/股） 0.1377 0.1791 0.1729

稀释每股收益（元/股） 0.1377 0.1791 0.1729

每股净资产（元/股） 1.63 1.72 2.89

加权平均净资产收益率（%） 8.71% 10.42% 7.58%

注：1、上述测算不代表公司对2016年、2017年的盈利预测，投资者不应据此进行投资

决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对基本每股收益和稀释每股收益的计算公司按照中国证券监督管理委员会制定的《关

于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》中的要求、根据《公开

发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》中的规

定进行计算。

二、董事会选择本次融资的必要性和合理性

（一）本次非公开发行的必要性分析

1、满足下游市场行业发展的需要

随着监管层政策的放开，证券公司创新层出不穷。目前，证券业处于业务的

快速发展时期，现有的集中交易系统已不足以支持互联网背景下的高并发的业务

量，同时对于新业务的不断增加，集中交易系统已出现耦合度过高，开发维护不

易的问题。面对未来金融互联网化的浪潮，证券业务系统必然会从大集中走向分

布式，利用新的系统架构以解决现有问题并且对未来发展提供支撑。

同时，券商提供的服务趋向于同质化，而客户体验的重要性与日俱增，客户

对于交易的便捷性、资金和账户的全景视图等个性化需求有所提高，券商需要变

深圳市金证科技股份有限公司  非公开发行 A 股股票预案（第四次修订版）

55

革其原有的系统的架构，满足其个性化创新的开展和客户体验的便捷性。